
COD. PRATICA: 2018-001-502 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 544         SEDUTA  DEL   28/05/2018 

 

OGGETTO: Proroga disposizioni DGR 454 del 21/04/2017 “Sperimentazione 
temporanea di interventi di assistenza indiretta per favorire la permanenza 
a domicilio di persone con gravissime patologie invalidanti associate a 
malattia rara” e ulteriori  indicazioni sull’Assistenza indiretta di cui alla DGR 
639 del 7/06/2017 “Disposizioni su assistenza indiretta gravissime 
disabilità di cui al Decreto interministeriale del 26/9/2016 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 26/11/2016”. Approvazione Allegato “Aspetti tecnici 
per la formulazione della graduatoria di cui alla DGR 639/2017 e 
modulistica di riferimento di cui alla DGR 639/2017 e DGR 454/2017”  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO_DEFINITIVO. 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Proroga disposizioni DGR 454 
del 21/04/2017 “Sperimentazione temporanea di interventi di assistenza indiretta per favorire la 
permanenza a domicilio di persone con gravissime patologie invalidanti associate a malattia 
rara” e ulteriori  indicazioni sull’Assistenza indiretta di cui alla DGR 639 del 7/06/2017 
“Disposizioni su assistenza indiretta gravissime disabilità di cui al Decreto interministeriale del 
26/9/2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 26/11/2016”. Approvazione Allegato “Aspetti 
tecnici per la formulazione della graduatoria di cui alla DGR 639/2017 e modulistica di 
riferimento di cui alla DGR 639/2017 e DGR 454/2017” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Luca Barberini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la DGR n. 207 del 6 marzo 2017 “Chiusura fase sperimentale della DGR n. 909/2011 – 
sperimentazione temporanea di interventi di assistenza indiretta per persone affette da 
malattia dei motoneuroni ed in particolare da SLA in fase avanzata della malattia: 
integrazione alla DGR 1708/2009. Avvio trasferimenti monetari a regime”; 
Vista la DGR 454 del 21 aprile 2017 “Sperimentazione temporanea di interventi di assistenza indiretta 
per favorire la permanenza a domicilio di persone con gravissime patologie invalidanti associate a 
malattia rara”; 
Vista la DGR 639 del 7 giugno 2017 “Disposizioni su assistenza indiretta gravissime disabilità di cui al 
Decreto Interministeriale del 26/9/2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 26/11/2016”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) Di approvare l’Allegato al presente dispositivo, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale - che modifica l’allegato alla DGR 639/2017 “Criteri di priorità” -  il quale individua 
gli  aspetti tecnici per la formulazione di graduatorie per la DGR 639/2017, i criteri di priorità 
finalizzati all’erogazione degli interventi di cui trattasi nonché la modulistica di riferimento per la 
DGR 454/2017 e per la DGR 639/2017 per la predisposizione delle domande, che può essere 
integrata, nel rispetto delle disposizioni vigenti, da parte delle Aziende USL;  

2) Di prorogare al 31 dicembre 2018 le azioni sperimentali di cui alla DGR n. 454 del 21 aprile 
2017 richiamata in oggetto; 

3) Di stabilire che le disposizioni relative alla DGR 454/2017, sono rivolte all’assistenza a persone 
residenti in Umbria con gravissime patologie invalidanti, lettere b), e), i),  del Decreto 
Interministeriale del 26 settembre 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 26 novembre 2016 
associate a malattia rara, mentre per le persone affette da malattie dei motoneuroni ed in 
particolare da Sclerosi Laterale Amiotrofica, l’assistenza indiretta è ricompresa nelle 
disposizioni di cui alla DGR n. 207 del 6 marzo 2017 “Chiusura fase sperimentale della DGR n. 
909/2011 – sperimentazione temporanea di interventi di assistenza indiretta per persone 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 3 

affette da malattia del motoneuroni ed in particolare da SLA in fase avanzata della malattia: 
integrazione alla DGR 1708/2009. Avvio trasferimenti monetari a regime”;  

4) Di stabilire che per chi usufruisce di trasferimenti monetari di cui alla DGR 454 e 639 a carico 
del bilancio regionale e del fondo per la non autosufficienza, non sono previsti gli interventi di 
residenzialità (RSA, Residenze protette e altro) a carico dei suddetti Fondi; 

5) Di stabilire che il contributo è sospeso in caso di ricovero di sollievo ( massimo 30 giorni); 

6) Di stabilire che se la persona avente diritto al trasferimento monetario frequenta un Centro 
Diurno e/o riabilitativo in regime di semiresidenzialità , alla stessa persona verrà decurtata dal 
trasferimento monetario  la quota  parte delle giornate di frequenza; 

7) Di stabilire che il trasferimento economico viene invece erogato quando i soggetti che 
beneficiano dell’assistenza indiretta come definita dal presente atto, si trovano in regime di 
ricovero ospedaliero (per un massimo di 30 giorni), in quanto il familiare e/o tutore dovrà 
fornire adeguata assistenza; 

8) Di disporre che le risorse per gli interventi di cui trattasi, sono definite nei limiti delle risorse 
finanziarie disponibili assegnate ai Distretti e alle Zone Sociali in base al Piano Operativo del 
PRINA concordato;  

9) Di stabilire relativamente alla DGR 639/2017, che le disposizioni del presente documento si 
applicano di anno in anno a far data dal 1° gennaio, fatto salvo per l’anno 2018 per il quale le 
programmazioni già effettuate nei singoli distretti/zone sociali vanno rimodulate in base ai 
criteri stabiliti nell’allegato al momento della scadenza dei programmi;  

10) Di stabilire che i trasferimenti monetari sono interventi di assistenza a sostegno della 
domiciliarità finanziati con parte del Fondo nazionale per la non autosufficienza  e con risorse a 
carico del bilancio regionale; 

11) Di dare atto che in assenza di provvedimenti nazionali formali di assegnazione, la previsione 
per l’anno 2018 del FNA è pari ad Euro 6.738.596,00 ed è stata ipotizzata tenuto conto della 
quota di accesso dell’anno 2017; 

12) Di dare atto, altresì, che con riferimento al Fondo regionale per la non autosufficienza, la 
previsione per l’anno 2018 corrisponde ad Euro 3.000.000,00. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Proroga disposizioni DGR 454 del 21/04/2017 “Sperimentazione temporanea di 

interventi di assistenza indiretta per favorire la permanenza a domicilio di persone 
con gravissime patologie invalidanti associate a malattia rara” e ulteriori  
indicazioni sull’Assistenza indiretta di cui alla DGR 639 del 7/06/2017 “Disposizioni 
su assistenza indiretta gravissime disabilità di cui al Decreto interministeriale del 
26/9/2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 26/11/2016”. Approvazione Allegato 
“Aspetti tecnici per la formulazione della graduatoria di cui alla DGR 639/2017 e 
modulistica di riferimento di cui alla DGR 639/2017 e DGR 454/2017” 

 
 
La  DGR n. 207 del 6 marzo 2017 ha previsto il trasferimento monetario a favore di persone residenti 
in Umbria con diagnosi certificata per malattie dei motoneuroni ed in particolare affette da SLA. 
Il suddetto trasferimento monetario è destinato al sostegno della domiciliarità e delle funzioni del 
familiare care-giver o di altro soggetto con funzioni di care-giver ed è articolato in due fasce: Euro 
800,00 alla diagnosi certificata ed Euro 1.200,00 in base alla presenza di criteri stabiliti dalla suddetta 
DGR n. 207/2017. 
Con DGR n. 454/2017 è stato dato avvio alla sperimentazione temporanea di interventi di assistenza 
indiretta a favore di persone residenti in Umbria affetti da gravissime patologie invalidanti associate a 
malattia rara. Tale sperimentazione prevede l’erogazione di un assegno mensile di Euro 1.200,00 
previa valutazione effettuata dalla UMV del Distretto di competenza secondo i criteri stabiliti dalla 
stessa DGR n. 454/2017. 
Con DGR n. 639/2017 sono state stabilite le disposizioni destinate a persone residenti in Umbria in 
situazione di gravissima disabilità ai sensi del Decreto Interministeriale del 26 settembre 2016 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 26 novembre 2016. Tale atto al punto 5) del deliberato stabilisce 
“che sono esclusi dall’assistenza indiretta di Euro 600,00 le persone che beneficiano delle disposizioni 
di cui alla sperimentazione ai sensi della DGR n. 454/2017, o di altri sostegni economici già finanziati 
con differenti provvidenze e fino alla vigenza di tale condizioni”. 
Per quanto riguarda la DGR 454/2017 si propone di prorogare al 31 dicembre 2018 le azioni 
sperimentali previste dallo stesso atto al fine di proseguire nella finalità dell’intervento consistente 
nella salvaguardia della domiciliarità ovvero nel mantenimento della persona con gravissima disabilità 
associata a malattia rara nel proprio ambiente familiare. 
Con il presente atto si vuole riorganizzare l’assistenza indiretta dando le ulteriori indicazioni contenute 
nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento, nel quale sono 

individuati gli aspetti tecnici per la formulazione di graduatorie per la DGR 639/2017, i criteri di priorità 
finalizzati all’erogazione degli interventi di cui trattasi nonché la modulistica di riferimento per la DGR 
454/2017 e per la DGR 639/2017 per la predisposizione delle domande. Tale modulistica può essere 
integrata da parte delle Aziende USL, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
Si ritiene importante sottolineare l’ulteriore criterio individuato per la costituzione della graduatoria di 
cui alla DGR 639/2017 relativamente alla condizione economica del soggetto richiedente in modo da 
privilegiare, a condizione di gravità clinica, la persona con maggiori difficoltà economiche. 
Si evidenzia inoltre, relativamente alla copertura finanziaria, che in assenza di provvedimenti nazionali 
formali di assegnazione, la previsione per l’anno 2018 del FNA è pari ad Euro 6.738.596,00 ed è stata 
ipotizzata tenuto conto della quota di accesso dell’anno 2017. Si precisa, inoltre, che con riferimento al 
Fondo regionale per la non autosufficienza, la previsione per l’anno 2018 corrisponde ad Euro 
3.000.000,00. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 5 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
 

1) Di approvare l’Allegato al presente dispositivo, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale - che modifica l’allegato alla DGR 639/2017 “Criteri di priorità” -  il quale individua 
gli  aspetti tecnici per la formulazione di graduatorie per la DGR 639/2017, i criteri di priorità 
finalizzati all’erogazione degli interventi di cui trattasi nonché la modulistica di riferimento per la 
DGR 454/2017 e per la DGR 639/2017 per la predisposizione delle domande, che può essere 
integrata, nel rispetto delle disposizioni vigenti, da parte delle Aziende USL;  

2) Di prorogare al 31 dicembre 2018 le azioni sperimentali di cui alla DGR n. 454 del 21 aprile 
2017 richiamata in oggetto; 

3) Di stabilire che le disposizioni relative alla DGR 454/2017, sono rivolte all’assistenza a persone 
residenti in Umbria con gravissime patologie invalidanti, lettere b), e), i),  del Decreto 
Interministeriale del 26 settembre 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 26 novembre 2016 
associate a malattia rara, mentre per le persone affette da malattie dei motoneuroni ed in 
particolare da Sclerosi Laterale Amiotrofica, l’assistenza indiretta è ricompresa nelle 
disposizioni di cui alla DGR n. 207 del 6 marzo 2017 “Chiusura fase sperimentale della DGR n. 
909/2011 – sperimentazione temporanea di interventi di assistenza indiretta per persone 
affette da malattia del motoneuroni ed in particolare da SLA in fase avanzata della malattia: 
integrazione alla DGR 1708/2009. Avvio trasferimenti monetari a regime”;  

4) Di stabilire che per chi usufruisce di trasferimenti monetari di cui alla DGR 454 e 639 a carico 
del bilancio regionale e del fondo per la non autosufficienza, non sono previsti gli interventi di 
residenzialità (RSA, Residenze protette e altro) a carico dei suddetti Fondi; 

5) Di stabilire che il contributo è sospeso in caso di ricovero di sollievo ( massimo 30 giorni); 

6) Di stabilire che se la persona avente diritto al trasferimento monetario frequenta un Centro 
Diurno e/o riabilitativo in regime di semiresidenzialità , alla stessa persona verrà decurtata dal 
trasferimento monetario  la quota  parte delle giornate di frequenza; 

7) Di stabilire che il trasferimento economico viene invece erogato quando i soggetti che 
beneficiano dell’assistenza indiretta come definita dal presente atto, si trovano in regime di 
ricovero ospedaliero (per un massimo di 30 giorni), in quanto il familiare e/o tutore dovrà 
fornire adeguata assistenza; 

8) Di disporre che le risorse per gli interventi di cui trattasi, sono definite nei limiti delle risorse 
finanziarie disponibili assegnate ai Distretti e alle Zone Sociali in base al Piano Operativo del 
PRINA concordato;  

9) Di stabilire relativamente alla DGR 639/2017, che le disposizioni del presente documento si 
applicano di anno in anno a far data dal 1° gennaio, fatto salvo per l’anno 2018 per il quale le 
programmazioni già effettuate nei singoli distretti/zone sociali vanno rimodulate in base ai 
criteri stabiliti nell’allegato al momento della scadenza dei programmi;  

10) Di stabilire che i trasferimenti monetari sono interventi di assistenza a sostegno della 
domiciliarità finanziati con parte del Fondo nazionale per la non autosufficienza  e con risorse a 
carico del bilancio regionale; 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 6 

11) Di dare atto che in assenza di provvedimenti nazionali formali di assegnazione, la previsione 
per l’anno 2018 del FNA è pari ad Euro 6.738.596,00 ed è stata ipotizzata tenuto conto della 
quota di accesso dell’anno 2017; 

12) Di dare atto, altresì, che con riferimento al Fondo regionale per la non autosufficienza, la 
previsione per l’anno 2018 corrisponde ad Euro 3.000.000,00. 

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/05/2018 Il responsabile del procedimento 
Michaela Chiodini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/05/2018 Il dirigente del Servizio 
Programmazione socio-sanitaria 

dell'assistenza distrettuale. Inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore 

 
Nera Bizzarri 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 7 

 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/05/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/05/2018 Assessore Luca Barberini 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2018-001-502 

segue atto n. 544  del 28/05/2018 8 

 

 
 
 

 


